



Quadra 202 Norte Avenida LO 04, conjunto 01 lotes 05 e 06. - Bairro Plano Diretor Norte - CEP 77006-218 - Palmas - TO - <https://www.mpto.mp.br>

## RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

**Processo nº 19.30.1520.0000201/2020-44.**

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA**, visando atender as demandas do **Ministério Público do Estado do Tocantins**.

**Solicitante:** MICROSENS S.A

### 1- Questionamentos:

A empresa **MICROSENS S.A**, em 14/09/2020, às 15:05hs, por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro o seguinte esclarecimento:

**Pergunta 01- Grupo 01, item 1:** É solicitado: “5. Interface Wireless 802.11b/g/n, Gigabit Ethernet, Hi-Speed USB 2.0 / Ethernet 100/1000 Base TX;”. Solicitamos que sejam aceitos produtos sem interface Wireless e que seja aceito o fornecimento do acessório Access Point para atender a exigência acima descrita.

**Resposta 1:** Foram realizados orçamentos prévios e encontrados 03(três) modelos no varejo que possuem conexão via rede sem fio, que são elas: Brother MFC-L5902DW / HP PRO M426FDW / LEXMARK MX517DE. Informamos ainda, que estamos retirando todos os nossos ativos de informática da rede cabeada para a sem fio, o que torna necessária que tais equipamentos sejam compatíveis.

**Pergunta 02 - Grupo 01, item 1:** Visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que a exigência seja alterada para ““24. Resolução de Digitalização (Óptica): mínimo de 600 x 600 dpi;” e “25. Resolução de Digitalização (Aprimorada): mínimo de 600 x 600 dpi;”.

**Resposta 02:** A configuração deverá ser atendida conforme descrito no edital.

**Pergunta 03 - Grupo 01, item 1:** É solicitado: “33. Toner (Preto): Rendimento Padrão, Rendimento Médio do Cartucho 8.000 páginas padrão. Rendimento do Cartucho Declarado de acordo com a ISO / IEC 19752.”. Entendemos que esse item refere-se somente ao rendimento do tonner que o equipamento deva ter disponível para aquisição, no caso, 8.000 páginas. Nosso entendimento está correto?

**Resposta 03:** Deverá ser o rendimento do t ner que vem no equipamento, por m, como exemplificado no “item 2” subitem “2)”, **“Deve entrar na proposta o modelo de t ner com maior n mero de impress es dispon vel.”**

**Pergunta 04:** Para o **Item 09** do objeto da presente licita o, solicitamos que sejam feitas as seguintes altera es nas caracter sticas t cnicas: a) Tamanho da Tela de 10 polegadas m nimo, com tecnologia TFT ou superior; b) Grava o de V deos - FHD (1920 x 1080) @30fps e c) Resolu o de Reprodu o de V deo-FHD (1920x1080) @30fps

**Resposta 04:** As altera es n o ser o aceitas, uma vez que foi realizado levantamento em um departamento espec fico para atendimento de demanda deste.

Colocamo-nos   disposi o para maiores esclarecimentos atrav s do e-mail: [cpl@mpto.mp.br](mailto:cpl@mpto.mp.br).

**Palmas-TO, 15 de setembro de 2020.**



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Azevedo Rocha, Presidente da Comiss o Permanente de Licita o**, em 15/09/2020,  s 15:22, conforme art. 33, do Ato PGJ n  120, de 06 de novembro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o c digo verificador **0032499** e o c digo CRC **FA38C747**.